G. 5361. (Charte.) – 0^m36° de hauteur sur 0^m20° de largeur.

1287 – (Vidimus par G. (Guillaume de Flavacourt), archevêque de Rouen, samedi après la Saint-Pierre ès-Liens 1287, d'une sentence apostolique (du pape Innocent), portée sur un procès entre l'abbesse de Montivilliers, d'une part, et ledit archevêque et le chapitre de Rouen, d'autre part, (Latran, 4 des ides de mai an 18 du pontificat), la dite sentence, adressée à l'abbesse : « *Cum fuerit pro monasterii tui parte probatum quod instituis et de stituis decanum in ipsis ecclesiis et confers easdem, et quod, tu et decanus tuus Christianitatis, tenetis placita, et per te vel tuos citationes fiant, quodque decanus archiepiscopi ad idem monasterium in expensis propriis affert crisma, tradens illud decano tuo distribuendum per ipsum inter clericos ecclesiarum illarum, et quod archidiaconus Caleti vel officialis tibi fidelitatis exhibet juramentum, super hiis pro monasterio judicantes, te ab impetitione predicti archiepiscopi duximus absolvendam, sentenciantes nihilominus ut in predictis ecclesiis visitacionem, reconsiliacionem per decanum tuum et compulsionem clericorum ad ordines habeas, sicut hactenus habuist, illa consuetudine reprobata secundum quam decanus archiepiscopi duos solidos pro crismate recipere consuevit. Ceterum, cum pars archiepiscopi sufficienter probatione docuerit quod ipse clericos ecclesiarum illarum ad ordines promovet et examinat promovendos ecclesias dedicat et altaria consecrat, et quod presbyteri ecclesiarum ab eo crima recipiunt et ad sinodum ejus vadunt, necnon parrochiani earumdem ecclesiarum ad Rothomagensem penitentiarium veniunt, a sacerdotibus suis missi, quodque per appellacionem in causis spiritalibus coram archiepiscopo litigant, et quod archidiaconus Caleti, vel ejus officialis et tu vel tuus decanus insimul tenetis placita Cristianitatis super clericis et laicis predictarum ecclesiarum et super hiis cognoscitis, judicatis et punitis pariter delinquentes, et, quando archidiaconus vel officialis ipsius placita tenet, recipit duos panes et totidem picherios vini, super hiis partem tuam, eidem archiepiscopo, nomine Rothomagensis ecclesie, duximus condempnandam.* – L'archevêque déclare qu'il n'entend pas que son official attente à l'avenir contre la dite sentence. – Fragment de sceau.

G. 5362. (Charte.) – O^m 16^e de hauteur sur 0^m 33^e de largeur.

1344. – Mandement de « Jehan, ainsné filz du roy de France, duc de Normandie, comte d'Anjou et du Maine : Au bailli de Caux ou à son lieutenant, salut. – Les religieuses abbesse et couvent de Monstievillier nous ont donné à entendre, disans que, jasoit ce que elles aient toute juridicion esperituelle en leur église et ou dit lieu de Monstievillier et meismement en tout le pourpris des mesons de leur abbaie... notre viconte de Moustievillier, de sa propre auctorité et yolenté, et sans ce que il eust commission especial du duc ne du bailli pour ce faire, est aie au lieu des prisons des dictes religieuses, et, sous couleur de ce que un prisonnier, leur cleric et justiciable, s'estoit fait bertouser en la dite prison, malacieusement pour soy faire requerre comme lay, ledit viconte l'avoit enlevé des prisons. » Celui-ci avait porté plainte au bailli, qui avait saisi le temporel des religieuses pour cause de désobéissance, parce qu'elles s'étaient opposées à la délivrance du prisonnier. – Défenses au bailli de molester les religieuses à raison de ce fait, Château-Thierry, 3 août 1344, « sous le seel nouvel du duc. » Sceau perdu.

G. 5363. (Pièce.) – parchemin; 0^m 4^e de hauteur sur 0^m 47^e de largeur.

1314. – *Littere compositionis facte inter dominum Egidium, Rothomagensem archiepiscopum, et ejus capitulum, ex una parte, et abbatissam et conventum Monasterii Villaris.* – Le désaccord était né entre les parties dès le temps de Bernard de Fargis, archevêque de Rouen, au sujet d'évocation que prétendait faire l'official de Rouen à son tribunal, d'affaires concernant les justiciables de l'exemption de Montivilliers : « *Nos (archiepiscopus) igitur, pacem et tranquillitatem nostre ecclesie Rothomagensis... affectante... de consensu nostri ccapituli, ordinamus, salvis sententiis Innocenta, pape, inter nostros et dictarum religiosarum predecessores latis, videlicet quod officialis noster scribet decano et officiait Monasterii Villaris, non injuris gubsidium, sed per modum mandati, quod decanus et officialis Monasterii Villaris mandata nostri officialis..., per omnia adimplebunt. Officialis autem noster, antequam concédât mandata hujusmodi, se super premissis summarie informabit an scilicet contractus vel quasi, delictum vel quasi in nos frajurisdictione inita fuerint seu eiam peypetrati (sic), saltem per requirentis hujusmodi citationem proprium juramentum. Rogata vero decanus et officialis Monasterii Villaris nostri officialis Rothomagensis in predictis casibus adimplebit, informacione de qua premissum est per dictos decanum et officialem Monasterii Villaris facienda similiter précédente.. Item volumus et ordinamus, cum juri sit consonum, quod officialis noster rogata predictorum judicum in juris subsidium sibi facta, admittat ac execucioni débite faciat demandari in casibus supradictis, et de monendo vicecomitem Monasterii Villaris et ballivum Caletensem de capiando et justiciando excommunicatos a predictis decano et officiali Monasterii Villaris et censura ecclesiastica, ut premittitur, compellendo eosdem faciat, prout antiquitus fieri consuevit. Insuper ordinamus quod officialis noster Rothomagensis fidem adhibeat litteris, instrumentis sigillo curie Monasterii Villaris sigillatis...* Paris, 11 février 1314. – Sceau perdu.

G. 5364. (Rouleau.) – parchemin et papier ; 0^m 42^e de largeur sur 0^m 92^e de hauteur.

XV^e siècle. – Copie. – Bulle du pape Innocent au sujet des constestations survenues entre l'archevêque de Rouen et l'abbesse pour la juridiction : « *Cum fuerit pro Monasterii parte probatum quod abbatissa instituit et destituit decanum in ipsis ecclesiis et confert easdem, et quod ipsa et decanus suus Christianitatis placita tenent et per ipsam vel suum citationes fiunt, quodque decanus tuus ad idem Monasterium in expensis propriis affert crisma, tradens illud decano abbatisse, distribuendum per ipsum inter clericos ecclesiarum, et quod archidiaconus Caleti vel officialis ipsius abbatisse fidelitatis exhibet juramentum, super hiis pro Monasterio judicantes, abbatissam ab impetitione tua duximus absolvendam,* Latran, 4 des ides de mai an 18^e du pontificat. – Accord entre Gilles, archevêque de Rouen et les religieuses de Montivilliers, analysé ci-dessus. – *Deliberatio consilii Rothomagensis super facto Monasterii Villaris* au sujet de 2 clercs, Nicolas de Beaunay et Thomas de Renierville, que le maréchal de France avait fait saisir dans les limites de la juridiction de Montivilliers, pour cause d'homicide commis en la personne de Jean de Bar, qui avaient été réclamés par l'official de Rouen. – Rouleau de la seconde moitié du 15^e siècle.